xxxvii. CALLISTRATVS libro primo de Cognitionibus.

**D**e iure omnium incolarum quos quæque ciuitates sibi vindicant, h præsidum prouinciarum cognitio est. Cum tamen se quis negat incolam esse: apud eum præsidem prouinciæ i agere debet, sub cuius cura est ea ciuitas à qua vocatur ad munera: k non apud eam ex qua ipse dicit oriundum esse. Idque diuus Hadrianus rescripsit mulieri quæ aliunde orta, alibi nupta est. l. Libertos eo loco munus facere debere, vnde patrona erit, & vbi ipsi domiciliū habebunt, placet. m Mulieres quæ in matrimonium se dederint non legitimum: n non ibi muneribus fungēdas, † vnde mariti ea-

cunt statim remittendum ad litigandum sub præside petentis. Et sic nota quod ratione dubitationis aliquid cōceditur, quod aliàs non concederetur. sic supra de iud. l. si quis ex. & l. ij. §. sed si dubitetur. & C. de vsu. l. si ea. & §. de quæstio. l. hereditariis. & ad legē Aquil. l. item Mela. §. j. in fin. Item nonne hic potest mutare suam voluntatem: vt. §. eo. l. nihil est? Respon. non mutabat, sed maiore partem fortunarum vbi vindicabat, habet: vnde factō nō mutabat, quod est opus: vt. §. eo. l. domiciliū.

**l** Nupta est. vt respondeat in foro viri vbi lis fuerat primo cepta: vt supra de iurisd. om. iudi. l. pe. vel dic vt vir eam ibi petat per interdicitum, vel offi. iudi. Sed si contra patrem interdiceret, in foro patris ageret: vt. §. de libe. exhib. l. imò. Item facit ad primam expositionē. §. de iudi. l. exigere. in fine. & §. eo. l. ea. quæ. & C. de dīgni. l. mulieres. lib. xij. Accursus.

**m** Placet. & sic in duobus locis supra eo. l. filij. §. ij.

**n** Non legitimum. aliàs si legitimum, contra: vt. §. proximi. §. idque. & infra. proximi. §. item. Quo ad aliquid tamen non legitimum pro legitimo habetur: vt quia adulterium committitur: vt. §. de adulte. l. si vxor. §. si quis plane. Item patri ius occidendi datur: vt eo. titu. l. marito. §. finā.

**I**mperatores. Jc a s v s. Aliquis iurauit quod nunquam erit decurio, id est de consilio. postea eligitur in duumvirum, qui habet necesse administrare in consilio. remittitur ei sacramentum. Item colonus fisci debet fungi muneribus in sua patria, si hoc fit sine fisci damno. quod inspiciet præses cum procuratore fisci. Item ad

forum viri: vt hic in fine. l. habes. Item libertus subit munera vbi patrona nata fuit. Itē vbi habet domiciliū libertus. Fran.

**h** Vindicat: adiecta causa de iure ciuitatum. qđ dic vt supra de rei vit. l. j. §. j. & sic si Bon. cum Imolano de hoc litigar, coram communi præside agitur: vt hic. sed in sequenti alius est præses vnus, alius alterius: hic tamē dicit large vindicari, agendo vel defendendo.

**i** Prouincia. hoc est ideo forte, quia commodū non pertinet ad iudicē: & ideo in propria causa non videtur ferre sententiam. sed si commodum ad eum pertinet, quia decimam est habiturus, cōtradici potest: vt supra quando appellandum sic. l. j. §. in propria.

**k** Ad munera. erat enim ciuitas in quasi possessione: & ita ille agens sequitur forum rei: vt C. de iurisd. om. iudi. l. iuris ordinem. & sic proprie ponit agere. & facit supra de euic. l. venditor. Sed quid si non erat in quasi possessione, sed fuerat? Videtur idem: vt hic, & j. tit. j. l. j. Item quid si negat se fuisse incolam? Respon. cognoscetur hic summam sub iudice sub quo nunc est, an aliquādo fuerit incola petentis: & sic remittetur: vt C. vbi cau. sta. l. j. Alij dicunt

† functionas. al fungi cogendas.

officium magistratum spectat exigere ea quæ sunt legata ciuitatibus. & si non exigant: ipsi magistratus & eorum heredes tenentur. Item Mutinensis femina hic nupta, sequitur hoc domicilium viri, nec interim cogitur munera subire in ciuitate Mutinæ. Item si pater fraudulenter emancipat filium electum in magistratum, ne pro eo teneatur: tenetur quasi fideiussor.

Item cum queritur, an quis sit municeps huius ciuitatis: inspicitur an hic habeat domum & similia. non sufficit quod Bononinus vocatur. Item magistratus siue sponte siue coactus fungatur magistratu, debet cauere de indemnitate reipublicæ. Fran. Accur.

**a** Ordini. decurionum.

**b** Creatus esset. si quis ergo non interest consilio, qui iurauit non esse de consilio: & eligitur consul iustitiæ, qui habet necesse interesse consilio ut consul: indulgetur ei: ut hic, & C. ad legem Iul. maie. l. ij. & qui satisfacta. cog. l. fina. & supra de re mili. l. qui cum vno. §. qui post. Vel dic quod hic primò decurio fuit electus: aliàs duumvir esse non potest: ut. j. titu. j. l. honores. §. ij. Accursius.

**c** Muneribus. municipalibus.

**d** Excute. possit fieri sine damno, vel non.

**e** Procuratore. fisci, quia eius interest, & sic vocatus: ut supra de mino. l. in causæ. j. §. causa. & cor. infra de iure immu. l. semper. §. conductores. & §. coloni. Sed contra

C. de excusa. tuto. l. coloni. Sol. ut ibi.

**f** Magistratus. genitui casus.

**g** Legatorum. reipu. relictorum.

**h** Ipsos. scilicet magistratus: ut & C. ut in possess. leg. l. ina.

**i** Non sint. non ergo prius. Et sic contra. C. de fideiuss. l. iure nostro. Solu. sub. hic maxime. hodie constat hoc esse verum: ut in authen. de fideiuss. §. j. col. j. & §. eo. l. libertus. §. j. **ADDITIONE.** Vel dic aliter secundum Bar. hic, quod hic specialiter: ut. l. ij. §. fi. & ibi not. infra de admi. re. ad ciui. perti.

**k** Muneribus. nisi pro possessione quam ibi habet: ut. C. de mulie. & in quo loco mu. sexui. l. j. lib. x. & facit supra. l. prox. §. fina. & §. penul. & supra de iudi. l. exigere. & C. de inco. l. fina. lib. x. & de digni. l. mulieres. lib. xij. & de iurisd. omni. iudi. l. penult.

**l** Consultò. id est malitiosè. ad quod infra de vac. mu. l. j. §. qui in fraudem. & supra de fur. l. si seruus nauem. §. interdum. & supra si quis omis. cau. testa. l. j. in prin. & supra eo. l. ordine. §. in fraudem. & de re mili. l. qui cum vno. §. eum qui. secus si non malitiosè: ut C. de filiisfamil. & quemadmodum. l. j. lib. x.

**m** Caueret. expresse, vel tacite: ut supra. l. ij.

**n** Ex ipsis rebus. supra eo. l. domicilium.

**o** Nam solam nominis. quia vocetur Bonogneus: non ideo Bononienis est. aliquid ramen operatur, ut nomina sint consonantia rebus: ut institui. de donatio. §. est & aliud.

**p** Debere. de indemnitate reipub. ut. §. l. ij. in fi.

**q** Adgnouerunt. supra famil. erciscun. l. qui erat. contra. Solu. hoc potest facere, ut in cautionem non incidat, puta bene regens.

### DE DECVRIONIBVS, ET EORUM FILIIS.

Qui sunt decuriones, dic ut infra de verbo. signifi. l. pupillus. §. decuriones. & continua. Dixit de membris: nunc de capite. **ADDITIONE.** Vel continua aliter secundum Bar. hoc modo: supra dictum est de municipibus: sequitur videre de his qui regunt municipia. Bartolus.

Decuriones sunt senatores municipales, ex quorū ordine sumuntur Duum-

rum sunt, sciendum est: sed vnde ipsæ ortæ sunt: idque diui fratres rescripserunt.

XXXVIII. PAPIRIVS IVSTVS libro secundo de Constitutionibus.

Imperatores Antoninus & Verus rescripserunt, gratiam se facere iurisiurandi ei qui iurauerat se ordini non interfuturum, & postea duumvir creatus esset.

Item rescripserunt, colonos prædiorum fisci, muneribus fungis sine damno fisci oportere: idque excutere præsidem adhibito procuratore debere. Imperatores Antoninus & Verus rescripserunt, ad magistratus officium pertinere exactionem pecuniæ legatorum: & si cessauerint, ipsos vel heredes conueniri: aut si soluendo non sint, fideiussores eorum qui pro his cauerunt. Item rescripserunt, mulierem, quam diti nupta est, incolam eiusdem ciuitatis videri, cuius maritus eius est: & ibi vnde originem trahit, non cogi muneribus fungi. Item rescripserunt, patris qui consultò filium emancipauerat, ne pro magistratu eius caueret, perinde bona teneri, atque si fideiussor pro eo extitisset: Item rescripserunt, cum

uir, id est magistratus quique alios honores in municipio gerant, non ex plebeis, & qui etiam gerat alia quædam munera ciuilia. & hic titulus proprie de his qui in decurionum ordinem adleguntur & de dignitate & privilegiis eorum in pænis & questionibus, quorum omnium participes sunt decurionum filij etiam patribus ordine motis. Cuiacius.